
diário oficial Nº 34.938   49Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

nome matricula
LUCIANA NOGUEIRA PALHETA 5889389/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 786644
PORTARIA Nº 1074/2022-DAF/cgp, de 30/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/363352;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 13/04 à 02/05/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em espcial por 
ocasião da Operação Semana Santa, Tiradentes e dia do Trabalhador de 2022.

nome matricula
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Priscyla Roman Vieira 57200275 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1322/2022-DAF/cgp, de 11/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/239273, 
anexo ao ‘Processo nº 2022/56604;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 429/2022-DAF/CGP de 07/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.896 de 17/03/2022, que autorizou o deslocamento do servi-
dor Waldemir Silva, do municipio Belém para o município de Paragominas, 
a fim de realizar serviços no setor de retaguarda de habilitação, na CIRE-
TRAN do referido municipio.
Onde se lê: No período de 13/02 à 12/03/2022 – 27,5 diárias.
Leia-se: No período de 06/03 à 02/04/2022 - 27,5 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1323/2022-DAF/cgp, de 11/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/343994;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Vigia de Nazaré no período de 18/04 à 
13/05/2022, a fim de realizar regularizar os emplacamentos dos veículos 
no municipio acima citado.

nome matricula
Ubirajara da Costa Lobato 57194116/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1326/2022-DAF/cgp, de 12/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/238866, 
anexo ao ‘Processo nº 2022/159870;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 543/2022-DAF/CGP de 16/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.873 de 23/02/2022, que autorizou o deslocamento dos ser-
vidores Luciano Lima da Cunha, Loris Soares Barbosa e Alzeli Lima Correia, 
do municipio de Belém para os municípios de Parauapebas e Marabá, a fim 
de realizar a segunda etapa do levantamento dos veículos retidos no pátio 
da empresa VIP Leilões, visando atender a solicitação da Diretora Geral, 
constante no processo n º 1303650/2021.
Onde se lê: No período de 21/02 à 22/03/2022 – 29,5 diárias.
Leia-se: No período de 07/03 à 05/04/2022 - 29,5 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1327/2022-DAF/cgp, de 12/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/239378, 
anexo ao ‘Processo nº 2022/147843;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 476/2022-DAF/CGP de 09/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.896 de 17/03/2022, que autorizou o deslocamento do ser-
vidor MACIAL MACLIN DA SILVA, do municipio de Belém para o município 
de Tucuruí, a fim de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.

Onde se lê: No período de 13/02 à 12/03/2022 – 27,5 diárias.
Leia-se: No período de 06/03 à 02/04/2022 - 27,5 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1328/2022-DAF/cgp, de 12/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/209523, 
anexo ao ‘Processo nº 2022/56693;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 491/2022-DAF/CGP de 11/02/2022, publicada no 
DOE nº 34.882 de 07/03/2022, que autorizou o deslocamento do servidor 
Thiego da Conceição Galvão, do municipio de Belém para o município de Sali-
nópolis, a fim de realizar visitoria veícular, na CIRETRAN do referido municipio.
Onde se lê: No período de 14/02 à 11/03/2022 – 25,5 diárias.
Leia-se: No período de 21/02 à 18/03/2022 - 25,5 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1329/2022-DAF/cgp, de 12/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/209478, 
anexo ao Processo nº 2022/79599;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 416/2022-DAF/CGP de 04/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.896 de 17/03/2022, que autorizou o deslocamento do servi-
dor Nelson Jair Costa de Brito, do municipio de Belém para o município de 
Abaetetuba, a fim de realizar vistorias vistoria de veículos, na CIRETRAN 
do referido municipio.
Onde se lê: No período de 14/02 à 11/03/2022 – 25,5 diárias.
Leia-se: No período de 21/02 à 18/03/2022 - 25,5 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1330/2022-DAF/cgp, de 12/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/194066, 
anexo ao Processo nº 2022/91297;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 309/2022-DAF/CGP de 27/01/2022, publica-
da no DOE nº 34.873 de 23/02/2022, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Carlos Arthênio Batista Dias, Fábio Henrique Magno Monteiro, 
Hanry José Carvalho Moura, Lindon Júlio Santiago dos Santos e Mário Sér-
gio Silva da Silva, do municipio de Castanhal para o Município de Viseu, a 
fim de desempanhar suas atividades funcionais em Operação de Fiscaliza-
ção de Trânsito, em cumprimento a programação de DTO no minicipio, e 
no cumprimento do Memo. Nº 616/2021-CCONTEN/DETRAN – Ação Civil 
Pública Proc. nº 080059-58.2021.8.14.0064.
Onde se lê: No período de 07/02 à 18/02/2022 – 11,5 diárias.
Leia-se: No período de 03/02 à 14/02/2022 - 11,5 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1331/2022-DAF/cgp, de 12/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/28087, 
anexo ao Processo nº 2021/1324775;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 4546/2021-DAF/CGP de 06/12/2021, publica-
da no DOE nº 34.801 de 17/12/2021, que autorizou o deslocamento dos 
servidores ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA, DARLAN PEREIRA DA 
SILVA, FRANCISCO AIRES DA SILVA E GENIVAL ALVES DE SOUSA, do mu-
nicipio de Marabá para o município de Parauapebas, com a finalidade de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Fim de Ano 2021”.
Onde se lê: Parauapebas
Leia-se: Mojú
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1379/2022-DAF/cgp, de 13/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/343981;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 18/04 à 13/05/2022, 
fim de realizar processos de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Daniel Corrêa Pinho 80845550 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 786255


